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Njésia akademike: FAKULTETI | BIZNESIT
Titulli i Iéndés: Menaxhimi i Marketingut
Niveli: Master

Status i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i lI-t€, Sems.lll.

Numri | oréve né javeé: 3+2

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:
Mésimdhénési i léndés:

Detu'let kontaktuese:

Pérshkrim iléndés Menaxhimi i marketingut éshté njé disipliné kyce qgé
fokusohet né zhvilimin e strategjive dhe teknikave gé
ndihmojné kompanité € térhegin dhe té mbajné

konsumatorét e ’rire.

Qéllimet e Iéndés: Ligiératat e konceptuara kané pér gélim qgé
studentéve tu ofrojé njohuri mbi 1€ gjitha problemet gé
frajton disiplina shkencore e menaxhimit 1€ marketingut.

Objektivat e Iéndés Menaxhimi i Marketingut
pérgendrohen né zhvillimin e aftésive dhe njohurive té
nevojshme pér menaxhimin efektiv t& marketingut né
njé organizaté, e gé pérfshijné:

Zhvillimi i strategjive t& marketingut: Studentét do té
mésojné té identifikojné dhe analizojné segmentet e
fregut, té pércaktojné grupet e synuara dhe té zhvillojné
strategji & pozicionimit pér t& rritur konkurrencén né
freg.

7 Anadliza e mjedisit t& marketingut: Studentét do té
jené né gjendje té kryejné analiza té mikro dhe
makromjedisit t€ marketingut pér té vierésuar faktorét e
brendshém dhe t& jashtém gé ndikojné né suksesin e njé
organizate.

[ Aftésité né hulumtimin e fregut: Zhvillimi i aftésive pér
té kryer hulumtime té€ tregut me géllim mbledhjen e té
dhénave cilésore dhe sasiore pér vendimmarrje
strategjike né marketing.

[ Kuptimi i sjellies s& konsumatorit: Studentét do té
kuptojné dhe andlizojné faktorét gé ndikojné né
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vendimmarrjen e konsumatoréve pér té ndihmuar né
krijimin e strategjive t& marketingut t& pérshtatura.

L Menaxhimiimjeteve t& komunikimit dhe promocionit:
Studentét do té zhvillojné aftési né pérdorimin efektiv té
mjeteve promocionale dhe té& marketingut digjital pér
té rmitur ndérgjegjésimin dhe arrifjen e ftregjeve té
synuara.

Kéto objektiva ndihmojné né ndértimin e njé baze té
forté pér menaxhimin efektiv t& marketingut né njé
organizaté.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Njohuri (NJ):
*NJ1: Studentét do té€ zotérojné njohuri té
avancuara mbi metodologjité e menaxhimit té
marketingut pér t& adresuar dilemat komplekse
profesionale né hartimin dhe zbatimin e strategjive
marketingu.

Aplikim-Kompetenca (A-K):

*A-K1: Studentét do té kryejné analiza té
detajuara té fregut duke pérdorur metoda cilésore
dhe sasiore pér té identifikuar dhe zgjidhur
problemet e biznesit g€ lidhen me pérzgjedhjen e
strategjive t& marketingut.

**A-K2: Studentét do té zbatojné dhe vlerésojné né
ményré kritike teorité dhe konceptet e marketingut
pér té zhvilluar strategji efektive gé ndihmojné né
rritjen e performancés sé organizatés.

Aftési (A):
**A1: Studentét do té zhvillojné aftésiné pér té
prezantuar né ményré té qarté dhe bindése
analizat e ftyre t€ tregut dhe rekomandimet
strategjike pér drejtuesit e larté.

Sqgarim:

Rezultatet e pritura té€ syllabusit jané té pérpiluara

konform rezultateve t& pritura té€ programit, né

pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)

**Aplikim-Kompetenca (A-K)

e AftEsi (A)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Dite/javée Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/numerike 2 15 30
Puné praktike 1 5 5
Kontaktet me | 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet




Kollokfiume, seminare 2 2 4
Pérgatitja pérfundimtare pér provim | 1 15 15
Koha e kaluar né vierésim | 1 5 5
(teste kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,efj 2 3 6
Totali 125

Sqgarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét fotale: 125 oré + 25 = 5 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimédhénies:

Metodat e vierésimit:

Literatura bazé:

Gjaté ligjératave njé pjesé e réndésishme e kohés do t'i
kushtohet diskutimeve né klasé.
Metoda e punés do té pérgendrohet né pjesémarrien
aktive té& studentéve né procesin € mésimit, me
prezantime individuale e grupore, studime rastesh,
akftivitete klasore, efj
Ligjérata interaktive: Diskutime dhe prezantime té
koncepteve kryesore t€ marketfingut.
Studime rasti: Analizé e situatave reale pér zgjidhjen
e problemeve né marketing.
Projekte né grup: Bashképunim pér zhvilimin e
strategjive marketingu.
Debate dhe diskutime: Analiza dhe mbrojtja e
pozicioneve né tema té& marketingut.
Punime individuale: Detyra gé zhvillojné aftési
analitike dhe hulumtuese.

Vlerésimi i paré (kollokuium i I-r&) 35%;

Vlerésimi i dyté (kollokuiumill-t€) 35%;

Vlersimi nga punimi hulumtues — prezantimi 20% ;

Vijimi i rregullt dhe performanca né ligierata dhe
ushtrime 10% ;

Total 100%

Provimi final:(né raste se nuk kalohet me kéto aktivitete

éshté 56%
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
-Njoftim me plan-programin e Iéndés
Java e dyteé: -Kuptimi i menaxhimit t&€ Marketingut
Java e treté: —S’rrc‘l’r‘egji"ré‘ e marketingut:segmentimi i tregut, targetimi dhe
pozicionimi
Java e kateért: -Analiza e mikro mjedisit t&€ Marketingut
Java pesté: -Analiza e makromjedisit t€ Marketingut
Java gjashté -Hulumtimi i fregut
Java e Shtaté -Kollokviumi i paré
Java e teté -Sjellja e konsumatorit
Java e nénteé: -Caktimi i strategijisé sé produkfit
Java e dhjeté: -Zhvillimi i strategjive t& caktimit 1& ¢cmimeve




Java e njémbedhjeté: -Menaxhimi i promocionit

Java e dymbédhjeteé: -Dizajnimi dhe menaxhimi i kanaleve té marketingut

Java e trembédhjeté: -Marketingu digijital: feknologjia dhe strategijité ndérkombétare
Java e katérmbédhjeté: -Kollokviumi i dyté

Java e pesémbédhjeté: -Etika dhe pérgjegjésia sociale né marketing

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Para sé gjithash studenti duhet té keté sjellie etike ndaj pedagogéve dhe kolegéve. Duhet fi
respektoj statutin dhe rregulloret e fakultetit dhe universitetit.

Studenti duhet té respektoj orarin e ligiératave dhe ushtrimeve. Né teste dhe provim duhet té
posedoj indeksin/ID dhe nuk i lejohet ta pérdor celularin.




